dedit, declarat quo in sensu accipienda sint verba
Forlunati.

j Coliiursanctus Eleutherius die 20 Februarii, ad

qnem diem vidc Acta ejus apud Bolland., in quibus
et bocde illovaiiciuiuiu sancti Medardinarratur.

k Comitivahic suinilur pro dignitate comitis. Vi-
desis qux diximus in notis ad carmen 16 lihri VII.

1 Plura Mss., fideimonita promulgando.BOLI..
m Ms. Maximini, sincert/alc purus. IBID.
n Acberius, singulis sacerdotiihonoribus,\Aest in-

feriores gradus, ad sacerdoiium certoordineferenles,
percurrendo.0 Alia Mss. : milescenlibusbolris, succo varicante
vindemim.ROLL.

P Iloscius : Fruclus capiendi impulsus lalro expetiil
et irrupit. IBID.

<<
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patenlia septa constringitur;et quod cffringere vio-

lenlus voluit, nequaquam evasit. In posterum, suo

crimine captivalus, gustum habere de fruclu non

meruit, et redeundi aditum ebrius non invenit;
nec mitiere poteratquod prxsumpseral, nec auferre

fas babuitquod arnbiebal; sed cum inibi primo dilu-

culo, rei prxscius, vinex dominator occurreret, fu-

rem reperit, quem sua jam prxda prxvinxerat, et

utwque alium mutato jure servabat. Tunc usque
adet sancti ultio rei sxvit in crimine, ut uvas pro-

pria manu discerpens, augmentum magis illi pro-
fusa oblatione tribueret, et detictum objurgatione
castigans, remeandi'aditurii indulgeret.

5. Pari igitur meruit pcena percelli, vel perdu-
rante insidia coerceri, qui vasa ejus, dbmum

'
no-

cturna obreptione prxveniens, distenta melle, furaliis
fuerat. Custodes deceptione callida fallere potuit,

pecus quod rapuerat lemerarius non evasit. Caslro-

rum habitacula sublatx apes cum indignatione lin-

quebant; ubiqne furem non casto ditaules opere, sed

aculeorum sxviiia persequentes, quousque latronis

detecta confusio, sancto quod fraudaverat reddidit,
et veniam prostratus invenit; sed nec immerito pia
sacerdotis indulgentia reum non damnabal ex cri-

mine, quemipsa ultrix prxda torquebat.
6. Acciditetiam simile sub hac proditione myste-

rium. Dum viator quidam juxta domum ejus agendi
ilineris copia prxteriret, capiens illius callida fraude

juvencum, furli scelere tintinnabulum collo prxri-

puit; atque hiatura ipsius impressi graminis fraude

condemnans, nullius contemplatione deprehensus
abseessit; etcum jam se censuit velcriminisevasisse

periculum, vel sorlilum compendia fuisse per fur-

tum, obstaculo nullo a serata, ipsa dedit prxda tin-

nituin, cupiens domini redire prxsidio : qux quani-
libet abditis penetralibus studio diligenti locata vel
ferrata rlaustrorum obsecratione retrusa maneret,
tinniente ambilu scelus nullo modulante vulgabat,

* Alia, servala, vel servalo.IDRM.
b Alia : Quo actus pietatisstudio non errabat; alia:

Quoveniampielotissludio nonorabat, BOLLAND.Con-
fer hxc cum poemaie de endem sancto Medardo
scriplo a Fortunato, I. rr, c. 20.

c Vitaa Bosciorelala in Biblioth. Floriacensi hic
desinit.

d llxc ntim. 7 relata deerant in Mss. Maximini.
BOLL. I

e Alii, Somma, vulgo la Somme, anliquioribus
Somona. BOLL.

f An forte Nigella, vulgo Nelle oppidum medium
inter utrumque flumen? Vita tertia : inier Isaram
fiuviuni, et urbem Noviomagum, quasi hanc jam
transisset exercitus, quod tniniis probo. Railbodus
inter Noviomuniet Isaram rem actain ait. BOLL.

s Vehicula, id est equi, Gallice voitures. BOLL.
* Ms. Velseri, saumas, alii sagmas, et sagmata;

apud Radbodum plaustra scribuntnr ; apud Mona-
chum Suess., carpenla. BOLL.

' Ms.Noviom.,Sacentiacum,vulgo Sallency, prope
Noviomum.BOLL.

i Discaricareest onus de plaustro, aut equo de-
ponere. Vide Dufr., in Gloss.

1 Coinlius, ad an. 530, num. 14, ait Medardum
successissehoc anno Alomero in sede Viromandensi.
Is posteasedem suam Noviomumtranstulit, ac paulo

A hiatu ingenti vomens , auctorem criminis querela
geininante confudit. Tunc lalro prxterita memo-

rans, confusa mente perculsus, revexit domino ter-
rilus quod ab-luleral, b quod etiam pieiatis studib
non servabat. Ita demtim reddita juri naturx, coepit
species se non auimata celare, nec souitu se itisi

pulsa detegere. Sancius igitur athleta Christi, absque
realu proprio, pro delicto confundiiur alienn; atque
ideo mercedem reo pro culpa tribuit, ne inani ain-

bilione trislior remearet c.

7. d Quadam vice prxcelsus Clotarins rex in pro-
cinclu, Fraiicorum movens exercilum, cuin irans-
isset lluvium, cujtis est e Stimina vocabulum, omtiia

qux inveniebani. loca prxdantes et pecora, perve-
nientes inter f caslellum quod fertur Noviomagum,

B et Isaram fluvium, quidquid fuit « vehiculorum,

carra, vel h summas trahentium, pedes afligentes,
de loco nullatenus moverunt per triduum. Ad villara

sancti Menardi, qux l Sellentiacum dicitur, occur-

runt viro sanctissimo; et data oratione f discari-
cantes qux lulerant, laxaii pergunt itinera.

8. Nec illud omittendum est, quod per miraculum
factum est. Cum porcarii sui in glandem porcos de-

ducerent, et ab iniquis hnminibus furto subducti

fuissent, divina mox virtnte soli, de longa regione,
nullo homine sequenle, ad sanclum virum reducti
sunt. Nec hoc inter reliqua miranda signa prx-
tereai. Quidam, Tosio nomine, dxmonis graviter
oppressus infestatione, curari meruit expresso viri

p Dei signaculo.
9. Sed cum jam multimodis virtutum fulgeret

studiis, famaque ejus per diversa orbis spatia gratia
crescenle prxcelleret, defuncto Viromandensium
urbis pontifice, k in ejus locum consecralur episco-

pus. Ubi conversatione ccelesli ter quinis annorum

circulis in sanctimonia ipsius officii sacerdos cxstitit

pretiosus; et nisi quod percussor corporis defuit,

martyrium confessor implevit. Sustinuit jugiter dia-

post sancto Eleutherio episcopo Tornacensi, vita
fimcto, Tomacensis ipse episcopus erealus est.
siinima cleri ac populi totius consensione et accla-
nialione, nec non regum favore, ac sic unanimi,
potttilicalividelicet ac regali, auctoritale, duas illat
Ecctesiam unam fecit, ut ait Radbod. in Vila sancii
Medardi, nuin. 19. ldem tradit causara nb quam is
sedem episcopalem a Viromandis Nnvimniini traits-

B lulerit. Illa scilicet urbs frei|iientibus Barbarorum
excursionibus cum devastata fuissel, ac nova lime-
retur incursio, Noviomum, ceu tuliorem in locum,
cum arte, tum ipsa natura salis minutum ac valln-
tum, seriem duxil transferendam. Est scilicet,ea
regio ( ut ibidem Radbodus , num. 16, describit)
silvis circumdata, et paludibus, el sua ipsius habilitate
conlra hosiiles non parum munita excursus. Ipse
quoquefnter geminosrivulos canslitutus esl Noviomns,
ab Orienle Galliola, ab OccidenteMargarela circum-

fluitur, quosambos lertius quidam sutcipil, qui Versa
nominalur; el sic pariier eonfluenles non longe a
manibus illis in Isaram, qui magni esl tiominis, di-
labuntur... Est eliam locus ipse ab Oriente el Occi-
dente adeo rupibus vallalus et rivutis, monlibusquo-
que et vutlium cuniculis, quod conlra pturimam ho+
stium incursionema paucis commodissimepossil de-
fendi.
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bolo prxlianle calumniam , sed pervenit victor,
meritis ad coronam. Tunc pontifex beatissimus,
membrorum compage,prolenta longxvitate defessus,
* spiritum requiem deprecalus emisit, et convexa

cceli athleta triumphalis ascendit. Inler reliquos,
eliara asseveranle (ut vidit)bWillacario presbytero,

quando sanctus Medardus accepit corporis transi-

tum, ipsius horx momento cceli prorsus aperti sunt

et ante sancli corpusculum fere per tres horas di-

vina luniinariacunctisvideiitibusasliterunt; moxque

in tcrra grande fluxit diluvium, ila ut plueret mul-

tum calida aqua de nubilo.

10. Cujus corporis solemne pignus, prxcellentis-
simi c Clotarii principis Francorum vel devolione

vel temporc, Suessionensium tirbs, tanti muneris

prxmio ditala, promeruit. Sed cum omnium popu- :

lorum fides solemni ambitione, gravissimo fereiro,
tradenda sepulturx membra conveheret, el unani-

mitale vel amore gestandi onus leve sentiret, lunc

obviam sanclum habuit, damnalis aurium dudum

adilibus, surdus quidam occurrens; et preliosi ve-

taminis peplum osculans, psallentium illico stupens
melos audivit, et fraudati sensus usum recipere
mundatus fide promeruit.

H. Postquam igitur, devotione fideliummaximo

deeore prxfulla ejus tumuli urna exornata surrexit,

prolixum est enarrare quantis se virtutibus quan-

tisque pro debilium clamor attollat emundatione

tropxis; a quo quidquid fusis precibus expelitur,
incunctanter effectibus obtinelur. Hujus igitur tem-

pli pro foribus paralyticus quidam depositus et

ejectus, d quem omnium membrorum debilitas di-
verso jure discreta damnaverat, pristinx incolumila-
tis meruit augmenta suscipere, et salutis gloriam
obtinere, ut singulis vigor arlubus redditus con-

a Cointius refert obitum sancti Medardi ad an.
1545,ostendens nec post an. 550creatum episcopura
Viromandensem, nec post 645 vita esse funclum.
Nam res, inquit, ab eo geslx, anlequam Tornacen-
sis episcopus crearetur, breviori temporis spatie
quam biennioeireuniscribi non possunt. Al sanctus
Eleutherius, cui Medardus in sede Tornacensi suc-
cesSit, obiit an. S5S. Non is igitur post an. 530 Vi-
romandensis episcopus creatus fuisse dicendus est.
Neque rursus dici polest anle an. 530 Viromanden-
sem sedem couscendisse, cum non ante antium 544
beata Radegundis a beato Medardo,Noviom. episco-
po, velum aeceperit, ut in ejus Vita narraiur.
Quamobrem curn is sederit episcopus quindecim
annis, consequitur ut nec ante annum 530 crealus
fuisse episcopus existirnandus sit, nec post 545
obiisse. Hujusce cbronologix ralio videtur curn eo
consentire quod narrat Radbodus, sanctum Medar-
duin, Tornacensem episcopum creaium sub sanctis-
simoRemigioRhemorum archiepitcopo,siquidem Re-
migius, ut vult Cointius, obiil an. 533

b Aliis mss. Willicharius et Walcharius.
« Scilicet, ut in ejus Vita narrat Radbodus, cum

adeutn, jam ad extrema redaclum,visendum Clota-
rius accessisset, et ipse mandasset ut sua in ecclesia
sepeliretur, rex enixe ab eodem petiit et impetravit
«l Suessionis se humari paieretur, asserens se super

A festim, suffraganleremedio, aslaretillxsus, et cnjus
prius communis usum sermonis adnexa palato lin-

gua confuderat, virtuiem sancii antistitis resolula
oris compage laudabat.

12. Protinus scilicet sxpe palam triumphanie
mysterio, qnos iniqua ferri ponderis retentacula

gressibus negatis astrinxerant, ad lempli oraculum
summus anlistes veniendi prxstitit facultatem; et
robustam metalli naturam exsuperans, vasta com-

pedum vincla confregit. Multos igitur promiscui
sexus, quos niembroruni debilitas miseranda con-

traxerat, usibus restitutis, virtus medica indiscrete
solvebal. Crebrius etiam oculorum captis lumine,
purgatis tenebris, prxsidium conlemplilionis' in-

dulsii, etredivivx lucis compendia desenis habita-
B culis restauravit. Multaquoque et innumera virlu-

lura suarum insignia, qux diebus singulis ex more

concrescunt, relalio noslra prxteriit, ut nec laleret
silentio magnitudo operis, nec diei consumeret spa-
tium tanla prolixitas diclionis.

13. IIujus ergo piam Majestalem fusis indesinen-
ter precibus exoremus, ut [clementissimi Theode-

berti, regis nostri, felicilatem, crebris successibus

dilatalam, et in externis gentibus justo dominandi

jure procul extensam, pro sua pietate longxvet, et
clementissimi Sigiberti quondam regis animx sein-

piternam requiem prxstare dignetur, qui » tenipli
ejus spalia devolus extendens, ad excelsa fastigii
tegmina sumptuosodecore perduxit, quatenus eodem

intercedente, servato culmine regiidiadematis, pro-
C tendantur sceptra regix potestatis, ac perinde me-

delam populis, pacemque tribuat universis; ] confe-

rat etiam petitum pro deliclorum indulgentia cunctis

generale prxsidium, qui speciale solemnitatis sux
hodiemundo prxslilit ornamentum f.

corpus ejus basilicam decenler exxdificaturum, et
ad laudem et gloriam divinm Majeslatis-cotnobialem
servorumDei regulam ordinattirum.

d ln tertia Vita, cap. 24, ejus mfirmilas hisce ver-
bis explicalur : lllroque pede in posleriora reflexo, ad
vilam quodammodosemivivenstenebaturimago, quia
el manus nugacitervacabant ab opere, nec ad atiquid
agitesexeri, nec dissipatm sallem ori habiles erant
applicari.

Hic dcsinit ms. Caesaris insulae. ChifQeliusetiam
quxdam mss. habuit, in quibus deerant vota pro

U regibus mox nominandis. BOLLAND.
« De sancti Medardi basilica, et in ea perficienda

studio Sigiberti et opera, legesis qux adnotavimus
ad c. 20 lib. n Op.Fort.

f Hxc conclusio apud Acher. ex Mss. Corbeiensi
et Resbacensi paulo prolixior, et aptior annuo in
Ecclesiis usui legitur hoc modo : Hujus ergo piam
Majestatem fusis indesinenler precibus exoremus,ui

conferat pro deliclorumindulgenlia cunclis generale
prmsidium, qui specialesolemnitalissumhodie mundo

prmslitit ornamentum, Quwcuncta prmconia sunt nof
modo ejus qui accepit ut dignus pro nobis suffragalor
assistat, sed polius sanclmet inseparabilis Trinilatit,
cui honoret potestas, virtus et imper-ium,laus et jubi-
tatio, in omni gente, toco el tempore, et per infinilo
smculorumsmcula,
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PRJIMONITIO